
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Responsabile Lucia Carriere 
tel. 0131 – 287215/287211  
E-mail lucia.carriere.al@istruzione.it 

 

Prot. n. AOOUSPAL/ 8131/U     Alessandria, 07/09/2015  

 

 

OGGETTO: Permessi straordinari retribuiti di cui all’art.3 del D.P.R. 23/8/1988, n. 395,   
riguardanti il diritto allo studio - Anno solare 2015. Integrazione. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art.3 del D.P.R. 23/8/1988, n.395; 

VISTE le CC.MM. n. 319 del 24/10/1991 e n. 130 del 21/4/2000; 

VISTO il C.C.N.L. del Comparto Scuola sottoscritto il 29/11/2007; 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale concernente i criteri per la fruizione dei 

permessi retribuiti per il  diritto allo studio siglato in data 14 novembre 2013 e 

avente validità per il quadriennio 2013-2017, unitamente alla nota di 

trasmissione della D.G.R. per il Piemonte n. 10563 del 14/11/2013; 

VISTE le note del MIUR n.12685 del 25/11/2013 e n.13391 del 11/12/2013; 

VISTE le note della D.G.R. per il Piemonte n. 688 del 30/1/2015 e n. 2583 del 

13/4/2015; 

VISTA l’integrazione alla contrattazione integrativa regionale sottoscritta il giorno 13 

dicembre 2013; 

VISTA l’integrazione alla contrattazione integrativa regionale sottoscritta il giorno 10 

marzo 2014; 

VISTA l’integrazione alla contrattazione integrativa regionale sottoscritta il giorno 19 

gennaio 2015; 

VISTE l’integrazione alla contrattazione integrativa regionale sottoscritta il giorno 05 

febbraio 2015 e la nota della D.G.R. per il Piemonte n. 889 del 05/02/2015 da 

cui si desume che è consentito ai docenti ammessi ai corsi TFA di presentare 

domanda nel corso dell’anno 2015; 

RICHIAMATI i propri decreti prot. n. 390/U del 22/01/2015 n. 454/U del 26/01/2015, 

1384/U del 02/03/2015 n. 3285 del 20/04/2015 e 3726  del 29/04/2015, 

concernenti la pubblicazione degli elenchi del personale del Comparto scuola 

che è stato autorizzato a beneficiare dei permessi straordinari retribuiti di cui 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Responsabile Lucia Carriere 
tel. 0131 – 287215/287211  
E-mail lucia.carriere.al@istruzione.it 

 

all’art.3 del D.P.R. 23/8/1988, n. 395, riguardanti il diritto allo studio da 

concedere per l’anno solare 2015; 

VISTE le domande presentate dai Docenti Di Gregorio Francesco; Ghione Monica e 

Stevanin Ilaria relative  alla fruizione  dei corsi di specializzazione di sostegno; 

VISTE le domande presentate dalle Docenti Codrino Chiara Virginia e Masserano  

Elena le quali intendono frequentare i PAS; 

VISTA la rinuncia ai permessi inoltrata via e-mail il 6 agosto 2015 con la quale 

l’Insegnante Usai Pamela dichiara di non aver effettuato l’iscrizione al corso 

universitario e considerato pertanto che la medesima deve essere depennata 

dall’allegato 2; 

VISTA l’e-mail del 27 aprile 2015 con la quale l’Istituto Comprensivo 1 di Acqui Terme 

ha comunicato che la Sig.ra Bombino Eleonora non usufruirà dei permessi per 

studio in quanto non ha superato la prova di accesso al corso di specializzazione 

per il sostegno; 

VISTA la dichiarazione del 4/5/15 con cui l’Insegnante Sansolino Alessandra, inserita 

nell’allegato 2, dichiara di essersi immatricolata per la frequenza del TFA 

sostegno in data 4/5/15;  

VISTA la dichiarazione del 6/5/15 con cui l’Insegnante Fiduccia Doreana, inserita 

nell’allegato 2, dichiara di essersi immatricolata per la frequenza del TFA 

sostegno in data 5/5/15;  

CONSIDERATO che la docente Iacolino Giovanna ha rinunciato alla concessione delle 

150 ore quale rinnovo per il corso di laurea richiedendo nel contempo di poter 

fruire di 100 ore di permesso per la frequenza del TFA relativo al sostegno; 

VISTO il decreto n. 9439/U  del 04/11/2014 con il quale è stato determinato il 

contingente dei permessi straordinari retribuiti da concedere nel corso dell’anno 

solare 2015; 

RITENUTO di dover inserire i docenti che hanno titolo negli elenchi del personale 

beneficiario dei permessi per l’anno solare 2015 depennando coloro che ne 

hanno perso il diritto; 

 

D E C R E T A 

 

Gli elenchi del personale del comparto scuola di cui ai  decreti n. 390/U del 

22/01/2015, n. 454/U del 26/01/2015, n.1384 del 02/03/2015 n.3285 del 

20/04/2015 e n. 3726 del 29/04/2015 vengono così integrati. 



 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Responsabile Lucia Carriere 
tel. 0131 – 287215/287211  
E-mail lucia.carriere.al@istruzione.it 

 

 

 

Cognome e nome Tipo di corso N° ore 

autorizzate 

Di Gregorio Francesco – II grado T.D. Specializzazione Sostegno 100 

Ghione Monica – Primaria T.D. Specializzazione Sostegno 100 

Stevanin Ilaria – Infanzia T.D.  Specializzazione Sostegno 100 

Codrino Chiara Virginia – I grado T.D. P.A.S. 150 

Masserano Elena - I grado T.D. P.A.P. 150  

Fiduccia Doreana – I grado T.D. Specializzazione Sostegno 100 

Sansolino Alessandra – I grado T.D.  Specializzazione Sostegno 100 

 

A parziale modifica degli elenchi allegati al decreto n. 390 del 22/01/2015 

all’Insegnante Iacolino Giovanna vengono autorizzate 100 ore anziché 150 per la 

frequenza del TFA sostegno anziché 150 per il corso di laurea. 

Deve intendersi depennata dagli elenchi del decreto n. 390 del 22/01/2015 del 

personale autorizzato alla fruizione dei permessi la Sig.ra Bombino Eleonora per le 

motivazioni in premessa. 

 Il presente provvedimento, come previsto dall’art. 5 del C.I.R. del 

14/11/2013 viene affisso all’Albo e pubblicato sul sito Internet di questo 

ufficio http://alessandria.istruzionepiemonte.it  

Eventuali reclami dovranno essere proposti, per il tramite della scuola 

di servizio, entro 5 giorni dalla notifica del presente provvedimento.   

IL DIRIGENTE 

Franco Calcagno 

IL COORD. VICARIO 

Lucia Carriere 

firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 

Decreto legislativo 39/1993 


